---

(1) Cf. ULLMANN, *Sündlosigkeit Jesu* pag. 92., et HASE, *Leben Jesu* Ed. 2a. pag. 82.

nisi fide ipsi habitâ: imo ita totius historiae meditullium constituit atque centrum (1), ut hujus coeli sol jure dicatur, quo exstincto, nocte premuntur omnia. *Illi* in mundo physico et intellectuali multa moliti sunt, mutarunt, emendarunt subinde: hic vero in mundo morali novam coelestemque lucem accendit, qua ignorantiae, peccati, calamitatis, mortis adeo dispellantur tenebrae; imo novam vitam spiritualem in homine excitavit, fideique nostrae sanctissimae *et* auctor est *et* vero ipse objectum. *Illi* efficacitatem habuerunt in una alterave gente: hujus vero apparitio totum mundum spectat, omnesque homines tandem beare studet. Quae omnia cum ita sint, quis est, quin intelligat, unicum illum hominum Sospitatorem, a Deo designatum, cuius adventum omnia praeparaverant atque exspectaverant saecula, extraordinariâ ratione in hominum ordines intrare debuisse?

Prouti autem, ab unâ parte, historia mirificae nativitatis egregie valet ad totius Christi vitae harmoniam intelligendam, ita quoque, ab alterâ parte, caetera, quae in Christo extraordinaria cernuntur, egregie ex hoc mirifico ortu explicari possunt. Ab illo, quem divinâ vi natum scimus, jure exspectamus vitae periodum alteram atque ultimam, primae illi respondentem. Neque miremur adeo, leges naturae ei subjectas esse, cuius natales naturae terminos excedunt. Neque, quae in ejus vitâ publicâ cernuntur, stupenda nobis scrupulum

---

(1) Egregie hoc mihi exposuisse videtur STIRM, in opere *Apologie des Christenthums*, Tom. I. Epist. 7.

injiciunt, lucis illius coelestis, quâ ejusdem incunabula collustrantur, recordantibus. Etsi enim haecce nequam e miro Christi ortu explicanda duco, utriusque tamen rei collatio egregie valet ad *τὸ θεῖον*, quod per totam Christi historiam spirat, interius etiam persentiscendum.

Ne tamen quis putet, nos de verâ Christi humanâ naturâ aliquid detrahere, eum mirifice natum dicentes. Hoc si faciamus, certe plurimum de totius vitae Christi harmoniâ detraheremus. Naturae quidem humanae *ideale* in eo cernimus: hocce autem *ideale* unice in Christo non larvâ humanâ, sed naturâ nostrâ indutum cernere possumus. Itaque *a priori* jam, totam ejus vitam contemplantes, ejus initium vero nescientes, ejusmodi quid jure expectaremus, quo cum *hominem* dicere possimus. Talia autem vitae Christi primordia enarrant auctores Sacri, hominem quidem, divinâ vi natum, eum habentes, sed hominem tamen. Illum, quem infantem in praesepi jacientem, adolescentem sensim increcentem, virum vitae commodis, subsidiis, gaudiis atque aerumnis utentem continuo cernimus, illum, inquam, e muliere natum videmus, carnisque et sanguinis participem redditum. Jure rejiceremus nativitatis historiam, quae Doceticum illum nobis proponeret infantem, quem postea verae naturae humanae socium invenimus; hanc ob causam summo jure *Valentinianorum* atque *Marcionitarum* errores semper rejicit Ecclesia; ubi vero natales *humanae* prorsus describuntur illius, quem amplissimo sensu *hominem* dicimus, jure iis fidem auresque praebemus. Dictorum summa haec est: Christi nativitatem per se

si species, nulla magis absurdia excogitari potest: si vero eam cum caeteris ejus fatis factisque conjungas, nulla magis Deo Christoque digna. Pulcerrime enim cum omnibus conspirat, quae de Christo cognita habemus. Illius est origo extraordinaria, cuius vita nil non mirandum continet; pure humanum simul est vitae initium, quod verum naturae nostrae participem eum nobis conspiciendum praebet. Verbo, divina atque humana, extraordinaria et consueta, hic ita conjuncta invenimus, ut nulla vitae primordia excogitari possint, ad totam Christi vitam magis adaptata.

## SECTIO II.

## MOMENTUM DOGMATICUM.

Exposito nexu nostri argumenti cum universâ Jesu historiâ, procedendum nobis est ad observandam ejus conjunctionem cum gravissimis doctrinae Christianae capitibus. Jure enim *dogmaticum* momentum placito adscribere videmur, quod arctissime cohaeret *et cum Christi ἀναμάρτησις, et cum patefactione divinâ, quam illi acceptam referimus, et cum ejus morte salutari.* Brevissime mentem exponemus.

## § 1.

*Christus ὁ ἀναμάρτητος.*

Nulla sane ab experientiâ atque historiâ magis commendatur Sacrae Scripturae sententia, quam Paulina

illa: πάντας νοφ' ἀμαρτίαν εἶναι. Ubique videmus, sensum ratione praevalescere, corporis illecebris nimiaque φύλακτίᾳ a rectâ viâ homines abduci, verbo, in malum proniores, in bonum tardiores omnes a vitae inde primordiis esse solere. Tristissimum hocce heredium, ab ADAMO inde a parentibus ad liberos translatum videmus, neminemque terra tulit, quin hac turpissimâ maculâ a pueritiâ inde inquinatus fuerit.

Christum vero si spectamus, longe aliud quid cernere nobis contingit. Hunc omnino fratribus similem fuisse scimus, ast vero sine peccato. In illo admiramur unicum illum, ex ADAMI stirpe natum, quem nullae illecebrae, nullaeque sensuum tentationes ad malum seduxerunt. Scilicet perfectissimo eminebat animi aequilibrio, nullamque in eo animadvertisimus sensuum vim, quam ipsa ratio non statim coércebat. Non talis sensus moralis vis in eo conspicua est, qua et nos, fidem ipsi habentes, pravasque cupiditates fortiter superantes, excellere possumus, sed talis sensuum atque rationis, intellectus atque voluntatis harmonia perfectissima, quae nullo prorsus peccato unquam interrupta fuit; prava enim cupiditas, si in Christo adfuisse, etiamsi statim ab eo superata fuisset, tamen ejus absolutam ἀναμαρτησίαν sustuliset. Talis omnino erat, ut nullum etiam peccati vestigium in remotissimâ ejus juventute cogitari possit, imo ut et ipsi et Apostolis, hac de re luculentissima testimonia proferentibus, fidem non habere non possimus (1).

---

(1) Überius τῆς ἀναμαρτησίας notionem hīc non persequi possumus. Lectores relegasse sufficiat ad ULLMANNI opusculum saepius jam landatum.

Si autem ad hujus rei prima initia escendere velimus, non possumus non ejus causam in ratione quaerere, qua Christus vitam terrestrem vivere incepit. Ita nimirum natus est ille, ut non corruptae illius societatis humanae, quae ab ADAMO inde propagatur, ipse vulgari ratione socius exstiterit, sed extrinsecus in eam intraverit. Humanā quidem carne indutus erat, nostraeque tenuitatis particeps factus, sed peccati labe non contaminatus, quacum nos nascimur atque adolescimus. Homines sua vitia cum physica, tum moralia, in prole propagare solent, peccatiisque semina a patribus ad liberos transferuntur. Ita a juventute inde ratio aberrat, atque voluntas in deteriora proruit. Christus vero non ita a patre humano natus fuit, nullaque huic origini debuit attributa moralia. E Spiritu ortus, purus ille exstitit, ac prorsus ἀναμάρτυρος summo jure dicitur. A nobis quidem non requiri potest, ut nexus huius mirificae originis cum Christi puritate morali, nostro Marte, exponamus, aut in naturae arcana abscondita nos insinuemus. Etiamsi hic nexus non exponi possit, ipsa tamen res vera manet, nullamque novi rationem, qua Jesu immunitatem a communi nostrâ ad malum propensione declarare possimus, nisi divinam quamdam ἐπεργετική admittamus, in ejus ortu conspicuam. Fateor, a miraculo ita Christi historiam incipere, sed nonne ipse Christus ἀναμάρτυρος summum evasit miraculum, nullâ sapientiâ humanâ unquam declarandum (1)? Imo, me qui-

(1) Vid. *Waarheid in liefde* 1839. p. I. p. 490.

dem judice, majus etiam miraculum Christi apparitio foret, si ex corruptâ societate humanâ originem repeteret. Neque e trunko corrupto boni rami nascuntur, neque e pravorum parentum conjunctione ipsum Sanctum Divinumque exstitit. Quod ipse legatus divinus concessit, Christum, per Spiritum natum, τὸν ἄγιον vocans. Fatoe itidem, non diserte ab hoc Christi mirifico ortu ejus ἀραιερισίαν derivare solere Apostolos; sed observandum tamen est, cum eos maxime versari in ipsâ re celebrandâ (2 Cor. V : 21. 1 Petri II : 22. Hebr. VII: 26, 27.), nou vero in causis subtiliter exponendis, atque adeo nobis licere, expositam causam hîc adhibere, tum vero, hunc nexus inter Christi mirificum ortum atque ejus puritatem moralem non quidem diserte ab iis exponi, sed tacite tamen poni. Si enim PAULUS Apostolus ab unâ parte omnes peccati labe infectos habeat, utpote ex ADAMO originem ducentes (Rom. V: 12.), ab alterâ vero, Christum proponat, tanquam ἀμαρτίαν οὐ γνότα (2 Cor. V: 21.), sequatur inde necesse est, cum Christum extraordinariâ ratione in hominum ordinem ingressum sibi fiuxisse (¹).

*Dogmatica* vero objectio hîc nobis opponitur. SCHLEIERMACHERO enim monente (²), ad propositum consilium assequendum Christi e Spiritu divino ortus parum valuisse. Ipsa enim Maria, Jesu mater, e parentibus nata erat, peccato infectis, horumque labe polluta: ex hac igitur originem dicens, Jesus cum vitioso hominum

(1) Vid. NEANDER, *Leben Jesu*, p. 14.

(2) *Glaubenslehre*, Tom II. § 97.

genere immediate conjungebatur. SCHLEIERMACHERO adeo monente, ad Jesum ab hoc labe immunem constitendum satis valuisse, si Deus omne damnum morale, quod ex humanâ ejus origine provenire potuisset, peculiari suâ efficacitate removisset. Sed injuriâ hoc obiecisse videtur. Ne enim urgeamus, *vel* sobolis procreationem ad patrem maxime referri, in primis in Oriente, ubi mulieres minoris aestimabantur, *vel*, infantes saepius patris magis, quam matris indolem atque imaginem referre, observandum maxime est: Jesum *e Spiritu Sancto* fuisse natum. Non adeo hoc tantopere urgendum censemus, quod Maria virum non cognoverit, sed hoc in primis, quod *divinâ* vi hujus filii mater extiterit. *Tò ἐν αὐτῇ γεννηθὲν ἐξ πνεύματος ἦν ἄγλος.* Hujus quidem Spiritus efficacitatem nos quidem non temere explicare audemus, talem vero jure eam dicimus, quâ Christi primordia *pura* extiterunt. Quod nisi teneamus, atque JOSEPHI absentiae hic omnia adscribamus, *vel* nobis commentum instaurandum foret de immaculatâ ipsius Mariae conceptione, *vel* aliqua ratio eligenda, quâ, Scholasticorum more, Mariam a malo haereditario purificatam contenderemus, *vel* longa series exornanda proavorum Mariae, hac maculâ acque purorum, qui antiquam puritatem ad illam integrum transtulissent. Nec talem Christi ortum nobis effingimus, quo peccare non potuerit, sed quo potuerit non peccare; hoc vero consilium requirebat, ut *et* e matre humanâ nasceretur, nostraequâ adeo naturae verus esset socius, *et* non naturalis propagationis viâ, sed divinâ prorsus efficacitate in lucem prodiret. Qualem

autem vim sobolis procreatio in ejus conditionem morallem habuerit, nemo facile dixerit. Recte igitur SCHLEIERMACHERUS efficacitatem quamdam divinam hic sufficere contendit, dummodo hanc Dei efficacitatem in eo observet, quod e Spiritu Sancto Christus natus fuerit. Si enim Jesum ex utrisque parentibus humanis natum, hujus vero originis noxios effectus a Deo remotos dicat, alterum miraculum tollere videtur, ut alterum ejus loco substituat (1). Caeterum ab uberiore hujus rei disquisitione lubenter abstinemus, ne a theologicis in physicas disquisitiones aberremus, quod ne nimium jam fecerimus veremur.

Multae quidem, fatebor enim, hic relinquuntur quaestiones, per humanam sapientiam non facile solvendae, sed dicta, spero, aliquatenus tamen exposuerunt, qua ratione cum Jesu ἀναγέννησε extraordianaria ejus cohaereat origo. Quodsi verum sit, quis hanc non gravem, quin gravissimam esse consentiat? Hic enim Christi ortus primum aditum nobis monstrat ad divinum Sosipatoris characterem melius percipiendum. Quid? quod Sosipatorem eum certo habere non possu-

(1) Vid. HOFSTEDE DE GROOT, I. l. p. 21, et OSANDER, I. l. p. 92. Similem errorem memorat quoque CALVINUS (*Instit. Chr. Rel. Lib. II. Cap. 13. sect. 4.*) «Pueriliter autem nugantur», inquit, «si ab «omni macula immunis est Christus, ac per arcanam Spiritus operati-«onem genitus fuit ex semine Mariae, non esse igitur impurum semen «mulieris, sed viri dumtaxat. Neque enim immunem ab omni labe «facimus Christum, quia tantum ex matre sit genitus absque viri «concupitu, sed quia sanctificatus est a Spiritu, ut pura esset gene-«ratio et integra, qualis fuerat ante ADAE lapsum.»

mus, neque summam Dei patefactionem in illius quoque personâ rite explicare, nisi hac ratione extraordinariâ eum natum sciamus. Quod non temere a nobis statui, sequentia, spero, probent.

## § 2.

**CHRISTUS, ὁ εἰκὼν τοῦ Θεοῦ — ὑγιατα ζωῆς  
αἰωνίου ἔχον.**

Nullum certe imbecillis mortalibus majoris pretii beneficium concessit paterna Dei benignitas, quam perfectissimam illam sui patefactionem, quam Christo acceptam referimus. Ipse Christus Patrem, omnibus invisibilem, perfectissimâ ratione adumbravit, ita ut et vivendo, et agendo, et homines instituendo absolutam nobis trididerit Dei patefactionem. Hanc vero Dei patefactionem in eo cernere non possumus, nisi revera e Spiritu Sancto natum eum habeamus. Quod continuo nobis in oculos incurret, si verbulo *cum* de Christi personâ, *tum* de ejus doctrinâ egerimus. Anxie autem inter harum utramque distinguere, non hujus est loci; perspicuitatis tantum causâ alteram ab alterâ discernimus, quamvis sponte appareat, illius personae, quam Dei imaginem jure dicimus, verba quoque divinâ auctoritate pollere.

In ipsis igitur Christi personâ appetet divini numinis imago. Filii lineamenta intuentes, qualis Patris sit vultus, statim agnoscimus. De se ipso Christus declaravit: ὁ ἐωραῖς με, ἐώραξ τὸν πατέρα. Quocirca hanc imaginem Dei continuo intueri jubemur, ut exinde, qualis

ipse Deus sit erga nos, sponte eluceat. Imo τὴν ἀληθεῖαν se dixit Christus, atque ab Apostolo carissimo τὸ φῶς τὸ ἀληθινόν nuncupatus est. Quomodo autem hic, cuius parem nunquam terra tulit, ordinariā ratione nasci potuisset? Quamvis in terris vivens, minime terrenus erat, atque e sublimiore rerum ordine in humānum ordinem intravit. Qui autem fieri potuisset, ut ejusmodi homo a corruptae nostrae societatis socio e naturae lege procrearetur? Scimus enim, λόγον τοῦ Θεοῦ coram Deo jam exstitisse, anteaquam carnem humānam indueret. Ea patefecit Christus, quae ipse audiverat atque viderat; e coelo descendit, ut mundo vitam largiretur: quā, quaeso, ratione haec procedunt, nisi naturae lege non consuetā, sed extraordinariā prorsus ratione, eum natum contendamus? Sed aliud quid accedit. Ut in Christi personā perfectissima Dei patefactio contineri posset, non tantum opus erat, ut extraordinariā ratione in hunc mundum intraret, sed ut ejus etiam primordia ab omni labe *pura* exstarent. Quomodo enim Dei imago perfectissimā ratione elucere posset in eo, qui peccati semina jam a parentibus accepisset? Ηὐεῖα ὁ Θεός quānam igitur ratione summi numinis praestantiam ille personā suā exprimere potuisse, in quo, ab infectis vitae initiis inde, sensus prae ratione inordinataque φιλαυτίᾳ valuissint? Piorum Christi cultorum corpora Spiritus divini templa jure dicuntur, in quibus ipse Deus habitat: nonne multo magis Christi corpus humanum, perfectissimum illud templum, in quo πᾶν τὸ πλήρωμα τῆς θεότητος inhabitat, a Spīritu Sancto exstructum credemus? Profecto, prouti Dei

imago pulcerrime elucebat in homine, recens a Deo creato, deinde vero peccati sordibus inquinabatur, ita et illum tantummodo ipsam *τὴν εἰκόνα τοῦ Θεοῦ τοῦ ἀρχέτυπου* jure dicimus, in quo humanae naturae omnis elucet perfectio atque praestantia. Ita vero Christum cognitum habentes, in purissimā, quam refert, naturā humanā summam Dei patefactionem admiramus, imo tali solum naturā Deum se nobis patefacere potuisse credimus. Hujus gravissimae rei obscuram notionem apud eos jam deprehendimus, qui divinā Christi luce non collustrati erant. Hos experientia satis docuerat, verum bonumque non ex humanā stirpe inerti oriri posse. Hinc tam proclives erant ad praeclarorum hominum originem Diis adscribendam. Quod si de PLATONE suo fabulati fuerint Graeci, ex APOLLINE natum eum autumantes, nonne multo majore jure Euangelicis narrationibus fidem adjungemus, de Christo simile quid affirmantibus, quem non supra vulgus sapientem, aut sublimiorem veri testem, sed ipsam veritatem habendum esse monent?

Neque tamen divinam illam doctrinam negligamus, praeclaramque institutionem, quam per Christum generi humano tradiderit Deus. Nam in hac quoque veri fontem, cernimus, indefinito pretio habendum. Summam ei adjungimus fidem, camque ab omnibus exigimus, qui Christi se discipulos profiteantur. Quod tamen injuriā facere videmur, nisi e Spiritu Sancto natum eum habeamus. Rectissime enim ULLMANNUS mihi observasse videtur<sup>(1)</sup>, cum labi morali erro-

---

(1) I. 1. p. 138-151.

rem intellectualem arctissime cohaerere. Nisi igitur Christi vitae primordia pura habeamus, primam ad errandum viam ei patuisse statuimus. Sensum ita prae ratione efficacitatem nimiamque *quæcavitor* ipsi adscriberemus, quibus morem gerens facile et se ipsum et alios decipere *potuisset*. Ille vero, in quo divinam harmoniam sensum inter atque rationem cernimus justamque *quæcavitor*, falli nescit. Absurdum enim foret ab una parte Christo summam tribuere perfectionem moralem, ab altera vero eum erroribus subjectum sibi informare. Ejus mentis oculo, peccati foeditate non obscurato, veritatis coelestis lux omni splendore obversabatur. In se ipso habebat limpidissimum atque purissimum fontem, e quo veri flumina, nullis sordibus turbida, continue manarent. Quae ille affirmat non tantum vera sunt; sed ipsam adeo veritatem referunt: poterat enim illam *et ipse oculis intueri*, *et humano generi dilucide exponere*. Jam nemo Patrem nobis melius explicare, vitaeque viam commonstrare potuit, quam Christus, quem *et animo puro et mente falli nesciâ instructum scimus*. Jam fidem adjungere licet Christi verbis, ubi se ἀφ' ἑαυτοῦ λαλεῖν negat, a patre vero se missum esse affirmat. Magna sint, quae de se ipso Christus declaravit, vel sic tamen ejus voci fidem habemus: καὶ γένω μαρτυρῶ περὶ ἑαυτοῦ, ἀληθῆς ἐστιν η μαρτυρία μου (Joh VIII: 14.).

### § 3.

CHRISTUS, ὁ ἀμόρος ἀμωμος καὶ ἀσπιλος.

Quod si nobiscum recolimus eximia illa eademque sublimia rerum momenta, quibuscum arte cohaeret

Christi mirifica origo, non possumus non hocce nostrum placitum magni facere; sed alia etiam nobis monenda sunt. Nimirum observandum nobis est arctissimum illud vinculum inter mirum Christi ortum atque salutarem ejus mortem, quod ejusmodi fere est, ut nisi illum admittamus, hanc non suo justo loco habere possimus. Per se apparet, nos mortis Christi vim atque ambitum hic non exponere posse; nonnulla tamen observare liceat. Vidimus enim, missio Christi ortu e Spiritu Sancto, ejus absolutam *ἀραιαγητοσιαν* explicari non posse. Christum igitur vulgari ratione natum profitentes, nostrae naturae labe eum infectum quoque dicimus, absolutamque perfectionem humanam ei non amplius adscribimus. Jam vero, quid inde sequatur, animadverte! Sensuum prae ratione efficacitas inordinataque *γιλαντια* eo statim valere solent, ut homo a vera virtute colendā abducatur; quanam igitur ratione scimus, Christum revera perfectissimo erga Deum hominesque amore incitatum fuisse, ut pro ovibus vitam poneret? Exinde pendet omnis hujus mortis vis ad nostram emendationem atque consolationem. Nec tamen hanc fidem fovere possumus, nisi Christum *et* erroris, *et* peccati plane expertem fuisse probe sciamus. — Peccati stipendum mortem esse constat: quo vero modo hoc pretium pro nobis Christus solvere potuit, nisi ipse, pure natus, mortis legi, quantum peccati erat poena, non subjectus esset? Sed jam ita natus est, ut pura ejus sint primordia habenda, ita ut potuerit omnino peccare, sed tamen non pecaverit, omniisque tentationi fortiter obluctatus fuerit. Hoc igitur fundamento nisi, contendimus, eum libere

atque e consiliis divinis mortem subiisse. Jam per spicere nobis licet, quantopere ille naturae humanae corruptionem et miseriam intime sentire debuerit, a qua ipse sanctissimus nos liberaturus esset. Hunc profecto agnum, Dei agnum Deoque placentem vocare possumus, utpote nullâ labe infectum, nulloque peccato, a vitae primordiis inde, inquinatum. Talem unice mediatorem Deum inter et homines nobis fingere possumus, qui *et* ratione, qua nascitur, humanae naturae socius exstat, *et* vero hanc humanam naturam, omni suâ divinâ perfectione, ita refert, ut peccato a Deo remotos homines ad eum reducere possit. Huic sanctissimo unice fidem habere possumus, hunc solum perfectissimum intimo prosequi amore! Imo cum Apostolico viro affirmare non dubitamus: *Tοιοῦτος γὰρ ἡμῖν ἐποεπεν ἀρχιερεὺς, ὅσιος, ἄκανθος, ἀπλανός, πενθούμενος ἀπὸ τῶν ἀμαρτιῶν*. Nec mirum adeo, Christi Apostolos huic ejus ἀναμνησίᾳ, quae in miro ejus ortu fundata erat, plurima tribuisse, ubi salutares ejus mortis effectus commemorabant. Hanc ob causam PETRO Christi sanguis videbatur auro gemmisque pretiosior, qui sanguis erat immaculati et incontaminati agni (1 Petri I: 18). Ideo a Deo justi habemur et tractamur, quia τὸν μὴ γνόντα ἀγαγῆτε pro nobis peccatoris instar tractavit (2 Cor. V: 21). Propterea Christus peccata auferre potuit, quia in ipso nullam peccatum erat (1 Joh. III: 5). Ille populi peccata expiare poterat, tentatisque auxiliari, qui *et* iis plane erat similis *et* omnibus temptationibus obnoxius, sed sine peccato (Hebr. II: 17. IV: 15).

Hoc in primis Apostolus PAULUS exposuit, ubi Christi mortis fructus saluberrimos calamitati opponit, quae ex ADAMI prioris transgressione in universum genus huma- num redundaverit (Rom. V: 12-21). Ex ADAMO enim peccatum pariter ac mors propagari atque dominari coe- perunt in omnes, qui *naturae* vinculo cum eo con- juncti sunt. E Christo vero, coelesti illo ADAMO, vita et salus oriri coeperunt omnibus, *fidei* vinculo ipsi ad- strictis. Qui autem fieri potuisse, hunc corruptae illius societatis ADAMI socium exstisset? Qui enim ipse turpissimâ labe est infectus, quanam, obsecro, ratio- ne, aliorum malo medicinam afferre possit? Sed nunc scimus, eum, aequa ac ADAMUM, pure e Dei creatoris manu provenisse, purumque mansisse, nostrique mali medelam ab eo jure exspectamus. Ipse enim ADAMUS, a pristinâ puritate relapsus, societatem corruptam condidit: alter vero ille ADAMUS, pure natus, et hacce pu- ritate nunquam destitutus, societatem demum condere potuit, in quâ gratia, sanctitas, vita regnarent! Jure igitur PAULUS id urgebat, τὸν δεύτερον illum Ἀδὰμ esse ζωγίον εἰς οὐρανοῦ, oppositum illum priori, quem εἰς γῆς atque ζωικὸν dixerat (1 Cor. XV: 47).

## SECTIO III.

## MOMENTUM ETRICUM.

Exposito igitur nexu inter Jesu mirificum ortum atque gravissima rerum momenta, tandem nonnulla brevissime disputanda videntur de nostri argumenti conjunctione

cum Religionis Christianae morum praeceptis. Triplici observatione hoc munere defungamur.

I. *E Jesu extraordinariâ nativitate egregie apparet, qualis revera sit humana natura, et quantopere haec differat ab hodiernâ hominis conditione* (1). Nulla morum praecepta inculcari possunt, nisi nitantur accuratissimâ hominum cognitione; neque nos, horum praeceptorum ope, ad majorem perfectionem escendere poterimus, nisi nostrae naturae propriam privamque indolem probe perspectam habeamus. Quod autem perquam difficile foret, nisi Christi purissimam originem, atque inde ortam perfectissimam sanctitatem, luce Euangeli, contemplari possemus. Christum enim si exceperis, omnes homines, a vitae initii inde, ad peccata quosque sua trahi ducique videmus, nullumque unquam terra tulit, quin pravis cupiditatibus seductus, et, multo temporis spatio anteaquam rationis vis increscere coepit, uti et deinceps, multifariâ ratione ad malum perductus sit. Quod et in nobismet ipsis observamus, et in nullis non aliis. Quis jam non putaret, peccatum hocce ad ipsam naturam humanam necessario pertinere, adeoque ipsi inhaerere, ut homo, prout edit bibtque et aurâ vescitur, sub peccati quoque langueat dominio? Auditissimus forte de ADAMO, pure a Deo creato, sed hanc innocentiae conditionem primi hominis mere idealem haberemus. Notionem fortasse nobis informare possemus melioris cujusdam status, in quo ab omni labe liberi futuri simus, sed ad hunc statum non perveniri posse

---

(1) Egregie hoc exposuit clar. HOFSTED DE GROOT. I. I. p. 32.

putaremus, nisi ipsà naturà humanà sublatâ. Quid? quod felicis illius temporis praeteriti recordationi, meliorisque stadii futuri exspectationi, semper se opponeret infelicissimae praesentis nostrae conditionis imago, in qua peccatum in omnes omniuo dominari videremus. Sed jam melius nos edocuit illa, quam tractavimus, historia. Semel saltem hisce in terris aliquis exstitit, peccati contagio non infectus, et tamen verus naturae humanae socius, κατὰ πάντα τοῖς ἀδελφοῖς ὄμοιος. Veram humanam Christus assumxit naturam, sed sine peccato. Itaque peccatum non pertinet ad illam naturam: pertinet tantum ad hodiernam depravatamque eorum conditionem, qui ex ADAMO nati sunt. Est labes, quae nobis inhaeret, non vero naturae proprium aliquid. Nec putet quis, nostrâ nos auctoritate hîc novi quid proferre: Ecclesia Christiana semper ita statuit. Hinc *Manichaeos* jure damnavit, qui principium mali aeternum habebant. Hinc M. FLACIUM ILLYRICUM, originis peccatum non *accidens*, sed humanae naturae *substantiam* dicentem, rejicit Protestantismus. Hinc Protestantes peccatum illud originis dixerunt: «*naturae humanae virtutisatem, morbum naturalem, infimam atque habitualem totius naturae humanae corruptionem*»<sup>(1)</sup>. Quod eo magis est observandum, quum illi *justitiam originalem*, in cuius defectu cernebatur peccati originis *pars negativa*, non, prouti Pontificii, haberent *donum Dei supranaturale*, sed *naturalem justitiam*, sive naturae ipsi humanae propriam, illamque *propaganda*

(1) Vid. HASE, *Hutterus Rediv.* p. 197.

*bilem*, quamvis *accidentalem* tantum (1). GERARDUS enim rite animadvertisse videtur (2) : « si natura humana, « qualis fuit ante lapsum, et qualis est in nobis post « lapsus, substantialiter differunt, sequitur omnino, « Christum non esse nobis ὄμοούσιον. »

II. Praeterea, quod secundo loco observandum duximus, *in Christo, e Spiritu nato, adeoque ἀναγνωρίτῳ, summum nobis cernere licet perfectionis humanae exemplar archetypum, quod omni virium contentione imitari nos oportet.* Nulla morum praecepta nos ad perfectionemducere possunt, nisi simul perfectissimum aliquod nobis proponatur exemplum, in quo ipsius virtutis ideale cernamus, ad cuius sublimitatem accedere studeamus. Talis autem nobis Jesus proponitur, neque tamen talis ille propom nobis posset, nisi *et* verae humanae naturae socius, *et* hodiernā ejus conditione depravatā immunis exstisset. Sed objectionem audire mihi videor. « Jesum e Spiritu Sancto natum esse », sic erunt fortasse, qui ratiocinentur, « minime negamus; sed ipsā « hac re ejus exemplum nostrae conditioni hodiernae non « aptum videtur: ille enim, infelicissimā labē nostrae « naturae haud contaminatus, minori difficultate a virtutis

(1) Vidd. HASE, I. I. p. 189.

(2) Vid. ejus *loci Theoll. Loco X. c. 5. § 93.* Tom. IX. p. 336. Quem laudat Clar. HOFSTEDE DE GROOT, I. I. Abunde autem ex dictis appareat, quantopere erraverit MÖHLER, (*Symbolik*) p. 72, Ed. 5., qui, emphatice nonnullis dictis, in LUTHERI scriptis *privatis* occurrentibus, ita abusus est, ut exinde Protestantismo sententiam de peccato originis obtrudat, e qua illud peccatum ad *essentiam* hominis pertinere videatur.

« studio retinebatur , et sensuum pellaciā haud ita facile seducebatur : nobis igitur , e parentibus peccatoribus natis , exemplo non esse potest » (1). Quamvis haec objectio , primo obtutu , veri quadam specie splendeat , tamen plura ei responderi possunt. Observandum enim est *primum* , ad idealis notionem hoc pertinere , quod absolutam perfectionem contineat illud ; nos enim infinitae progressionis et capaces et studiosi sumus , nullumque adeo nobis aptum est perfectionis exemplar , nisi perfectissimum. Nequaquam igitur hac perfectione nos ab ejus imitatione , et officii difficultate ab ejus observatione revocari possumus : quanam enim ratione , quaeso , tunc ipsius Dei indefinitum amorem imitari possemus , qui tamen continue imitandus nobis proponitur ? (Matt. V: 48. Eph. V: 1.) *Deinde* vero respondendum , Jesum , quamvis e Spiritu Sancto oriundum , tamen e Mariā quoque matre vitam accepisse , ejusdemque adeo vitae initium , quamvis purissimum , tamen fuisse *humanum* ; neque adeo talis erat , qui peccare non potuisset , et , quamvis  $\chi\omega\varrho\lambda\varsigma \alpha\kappa\alpha\tau\iota\lambda\varsigma$  , tamen , prouti nos , omnibus temptationibus erat obnoxius. His impar esse potuisset , prouti ipse ADAMUS , quamvis integer a Deo procreatus , temptationibus succubuit. Imo multo gravioribus temptationibus cinctus erat Jesus , quam quae nobis oppugnandae sunt. Testes sunt inimicorum insidia , Discipulorum imbecillitas , popularium et favor et odium , internae animi luctationes , cordis dolores , aliaque , quae tam saepe in ejus vita enarrandā memorant Euangelistae.

---

(1) Vid. ULLMANN , I. I. p. 132.

Testes sunt victoriae, quas ex his omnibus reportasse dicitur, atque illius, quem saepe admiramus, heroicus ardor. Quae quidem omnia absurdia forent, nisi Jesum peccare potuisse contendas. *Denique* addendum, Christi imitationem non in eo maxime cerni, ut prorsus eadem faciamus, quae ille facere soleret; sed in eo, ut ejus imago menti continua nostra obversetur, ut, nostro loco nostrâque conditione, hanc exprimere studeamus, iis principiis, quibus is regebatur, nos ducamur, ejusque Spiritu imbuamur. Ad ejus, utpote Sospitatoris, notionem absoluta perfectio pertinet, nostrum vero est, ejus vestigiis, quamvis e longinquo, insistere (1). Haec vero in animum revocantibus, sponte nobis, ni fallor, apparet, cum quantopere Christi, e Spiritu Sancto nati,

(1) Apparet igitur, quamnam auctoritatem iis tribuere debeamus, quae nuperrime SCHENKEL scripsit (*über die neuesten Bearbeitungen des Leben Jesu*, Theol. Stud. u. Krit. 1840. III. p. 802.). « Wenn man » sich Christum schon physisch aus der Sphäre des gewöhnlich Mensch-« lichen herausgehoben denkt, wenn seine unsündliche Vollkommen-« heit auf einen physischen Unterschied von anderen Menschen basirt « ist, so wird uns, die wir durch den Art der Zeugung verunreinigt « sein sollen, gleichsam der Muth gebrochen, demjenigen nachzustreben, « der durch seinen physischen Organismus vor jeden Reize der Versu-« chung geschützt war. Gewis schon von dieser Seite ein bedenk-« liches Unternehmen, die Sündlosigkeit Christi mit jenem Dogma in « Besiehung zu bringen: denn, wen er gleichwie wir in Allen versucht « worden sein soll, wenn es ihm dennoch physisch unmöglich war, « zu unterliegen, und wen er hierin von uns, denen diese physi-« sche Möglichkeit einwohnt, absolut verschieden war, so ist er nicht « mehr unser Ur- und Vorbild, und seine Versuchbarkeit war nur « ein täuschender Schein. » Cf. ibid pag. 778 sq.

nobis conveniat exemplum, *tum* vero, qualem divinam sapientiam deprehendere liceat in mirifice Christi ortu. Ita enim fieri potuit, ut perfectio divina primum quidem in uno homine sese manifestaret omni suo ambitu, deinde vero singuli, huic fidem habentes, hanc perfectionem, suo quique loco, exprimerent. Ita Christus in mundo morali sol est atque manet; cujus luce ita collustramur, ut ipsi, nostrâ vice, aliis lucem assundamus. Profecto, si cum hoc ideali summae perfectionis conferamus quaecumque nobis philosophia idealia proposuit, maxime etiam sublimia (1), non possumus non summam religionis Christianae praestantiam laeti agnoscere. In Religione enim nostrâ, idea summae perfectionis ita cum Christi personâ indivulso nexu est conjuacta, ut perfectionem nobis fingere nequeamus, Christi praestantiam superantem. Et vel sic tamen, absoluta haecce perfectio humanâ induitur formâ, ut nobis exemplo proponi posset. Profecto! Religio, quae τὸ παντελῶς τελεῖον nos imitari jubet, non nisi a Sanctissimo profecta esse potest; doctrina vero, quae hujus sancti originem non a partibus corruptis humanis repetit, sed ab efficacitate peculiari divinâ, *et* sensu nostro *et* experientiâ maxime probatur.

III. Tandem hoc observare liceat. *Symbolicâ quadam ratione Christi e Spiritu Sancto origo nobis monstrat, quali ratione et nos ad propositam Christi perfectionem pervenire possimus.* Nulla morum pracepta vim habere possunt, nisi novum quoddam principium

---

(2) Vid. in primis Cl. VAN HEUSDE, *Initia Phil. Plat.* Vol. II. p. III. p. 110 — 112. et *Brieven over hooger onderwijs*, p. 330 sq.

pium in homine excitatum fuerit, quo ad eorum observationem perducatur. Quale autem hoc principium sit, in historiae, quam tractavimus, speculo cernere licet. In nobis etiam Christus nasci ac vivere debet per Spiritum Sanctum. Allegoricae interpretationis commenta jure odio habemus, neque adeo hunc sensum narrationibus nostris inesse statuimus, *symbolicā* vero ratione aliquatenus memorata res ex iis elucet. Nequē nostro Marte hauc convenientiam animadvertisimus inter rationem, qua Christus hanc vitam degere incepit, et qua in nobis etiam fides oriatur. Praeeuntem habuimus ipsum **JOHANNEM** (Joh. I: 13.), qui filiorum Dei natales tali verborum selectione descripsit, ut mirus Christi ortus ejus menti obversata fuisse videatur, utque adeo maximam inter utramque rem convenientiam probe se tenuisse ostendat. Nec mirum. Quid enim Christus extra nos prodesse nobis posset, nisi et in nobis viveret? Hanc vero vitam in nobis non incipit vivere, nisi adjuvante peculiari efficacitate divinā. Hoc Spiritu ducti, revera et nos filii Dei sumus: amoris principio incitamus, ut ad summam illam Christi perfectionem indefesso ardore tendamus: si vero, quae a vitae initio inde nobis inhabitat, macula nunquam plane deleri possit, firmā erigimur spe certāque exspectatione, fore ut, prouti hīc imaginem terrestris **ADAMI** referebamus, olim aliquando coelestis illius imago in nobis conspicienda sit!

---

## T H E S E S.

---

### I.

Judei, tempore Christi, non videntur Messiam exspectasse, per Spiritum Sanctum e virgine natum.

### II.

Qui Jesu vitae primordia adscribunt, nostris plane convenientia, divinam harmoniam, in totâ ejus vitâ conspicuam, parum perspectam habent.

### III.

E narrationis Lucaneae, Cap. II: 40-52., et argumento et formâ, rite spectatis, gravissimum argumentum de promi posse videtur ad eorum sententiam profligandam, qui infantiae Christi historiam Mythis repletam habent.

## IV.

Injuriâ, ut videtur, LÜCKIUS (in *Comment. ad Ev. Ioh. I.* p. 362) verba, Joh. I: 31. occurrentia, *καὶ γένεται ἡ δικαιοσύνη αὐτὸν*, ita explicat, ut JOHANNES Jesum, ante hujus baptismum, nequaquam cognitum habuerit.

## V.

Non audiendi sunt, qui putant, loco Joh. II: 13-17. eandem templi lustrationem exponi, quam Jesum periegisse Synoptici (Matth. XXI: 12 sq. Marc. XI: 15 sq. Luc. XIX: 45 sq.) tradunt.

## VI.

Errant, qui argumentis *internis* in Criticâ altiore q. d. primum locum tribuunt.

## VII.

Evangelii MARCI authentiam contra CREDNERUM (*Einl. I.* p. 123.) defendimus.

## VIII.

*Toῖς πολλοῖς, quos LUCAS, Cap. I: 1. memorat, MATTHÆUM et MARCUM adscribendos esse negamus.*

## IX.

JUSTINI *ἀπομνημονεύματα* cum nostris fere Evangelii Canonici convenisse videntur.

## X.

SCHNECKENBURGERO calculum ad ieiunius (*Beiträge zur Einl. ins N. T.* p. 194 sqq.), JACOBI Epistolam ad tempus referenti, quo nondum a se invicem abierant

Christiani Palaestinenses et Judaei, imo inter antiquissima N. T. scripta hanc Epistolam recensenti.

## XI.

GUERICKIO non assentieandum videtur (*Fortgezetze Beiträge zur Einl. ins N. T.*) dubitanti, utrum JOHANNES Presbyter quispiam, ab Apostolo JOHANNE omnius distinguendus, in Ecclesiā primaevā exstiterit.

## XII.

Traditioni in *Historicis* multum, in *Liturgicis* aliquam, in *Dogmaticis* nullam auctoritatem tribuimus.

## XIII.

Religionis Christianae veritas atque praestantia non sunt demonstranda, sed probanda. Ut de utrāque rite nobis constet, vigeat in nobis sensus moralis et religiosus necesse est: eos vero, qui hoc sensu destituti sunt, idoneos hac de re gravissimā judices non agnoscimus.

## XIV.

Pauli *de electis* doctrina nil detrahit de ejusdem Apostoli sententiā de Divino amore, omnes omnino homines complectente.

## XV.

PLATONEM in civitate, Christum vero in Ecclesiā summam hominum conjunctionem sibi proposuisse si reputemus, sponte nobis apparet, *et Platonicam philosophiam egregiam ad Rel. Chr. προπαιδείαν* continere, *et illam huic longe esse postponendam.*

## XVI.

Verba 1 Tim. III: 15. στύλος καὶ ἐδραιῶμα τῆς ἀληθείας, mihi ad proxime sequentia referenda esse videntur. Egregie igitur ex hoc loco apparere videtur, quoniam fundamento Ecclesia Christiana nitatur.

## XVII.

Islamismi per Europam occidentalem propagatio, quae medio aevo obtinuit, egregie valuit ad Hierarchiam papalem infringendam.

## XVIII.

*Temporis* atque *Theologiae conditionis* ratione habitâ, minime miramur, saeculo XVII. inter Protestantes exstitisse *Mysticismum* et *Piétismum*.

## XIX.

Polemica a suggesto sacro removenda est.

## XX.

Quamvis in cultu sacro, prouti inter nos obtinet, nonnulla fortasse jure desiderantur, vel sic tamen, quod ad ejus *simplicitatem* attinet, et Religionis nostrae spirituali characteri, et ipsius cultus externi consilio, et Protestantismi indoli maxime accommodatus est.

AAN MIJNEN VRIEND

J. J. VAN OOSTERZEE,

\* BIJ ZIJNE BEVORDERING

**TOT DOCTOR DER GODGELEERDHEID.**

---

Wat eischt, wat vraagt ge een lied van mij,  
Bij 't roemvol feest, dat Gij moogt vieren?  
Zoo nederig een' bloem nog, bij  
De lauwren, die Uw slapen sieren?  
Mijn hart, dat aan Uw' wensch voldoet,  
Juicht om den roem, door U verkregen:  
Maar ach! mijn wensch van heil en zegen  
Is tevens, Vriend! mijn afscheidsgroet. —